2

	                              [image: image1.png]

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

АДАМОВСКИЙ  РАЙОН

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

пятый созыв

Р Е Ш Е Н И Е

от  20 июня 2025 года  №  ___
п. Адамовка

                                        ПРОЕКТ
	Об итогах  работы Совета депутатов муниципального образования Адамовский район в 2024 году

Заслушав и обсудив доклад председателя Совета депутатов муниципального образования Адамовский район пятого созыва Кожиной Т.А.  «Об итогах работы Совета депутатов муниципального образования Адамовский район  в  2024 году»,  в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 20 Устава Адамовского района, Совет депутатов муниципального образования Адамовский район
РЕШИЛ:
1. Принять к сведению информацию  «Об итогах  работы Совета депутатов муниципального образования Адамовский район в 2024 году» (прилагается).
         2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Совета депутатов                                                          Т.А.Кожина
Разослано: депутатам,  прокурору, организационно-правовому  отделу

	Приложение

к  решению  Совета  депутатов

от 20 июня 2025 года  №  ____

                                                                ИНФОРМАЦИЯ
«Об итогах работы  Совета депутатов муниципального образования
Адамовский район в  2024 году»
Совет депутатов муниципального образования Адамовский район (далее – Совет депутатов) в действующем составе был сформирован  на муниципальных выборах в  сентябре  2020 года из 30 депутатов. На сегодняшний день замещены 26 мандатов.

В своей работе Совет депутатов руководствовался нормами федерального и регионального законодательства, Уставом  Адамовского района, Регламентом Совета депутатов, планом работы Совета депутатов, уделяя при этом особое внимание совершенствованию правовой базы и правоприменительной практике.
Основной формой работы Совета депутатов являются его заседания.

Реализуя поставленные перед Советом депутатов задачи, в 2024 году проведено  4 очередных  заседания   Совета депутатов,  было принято  98  решений, из которых 30 являются  нормативными правовыми актами.
Около 80 процентов от числа принятых за указанный период  нормативных правовых актов – это решения о внесении изменений в уже действующие правовые акты.

Решения Совета депутатов муниципального образования Адамовский район, рассмотренные на заседаниях в 2024 году,  носили следующий характер:

вопросы бюджетных отношений  – 9,

внесение изменений и дополнений в Устав района  – 2,

назначение публичных слушаний – 2,

рассмотрение актов прокурорского реагирования – 1,

утверждение  Положений  (правил, порядка) и внесение в них изменений – 14,

вопросы контроля выполнения решений, полномочий органов местно​го самоуправления (отчеты, поручения) – 14,

вопросы приема, передачи муниципальной соб​ственности,  земельные отноше​ния  – 11,

организация местного самоуправления – 11,

утверждение перечня и стоимости услуг, предоставляемых бюджетными учреждениями  – 4,

установление мемориальных досок – 2,

организация деятельности Контрольной комиссии  – 5,

организация деятельности Совета депутатов – 5.
В период с января по декабрь 2024 года в представительный орган поступило 48 писем и обращений, в журнал исходящей корреспонденции внесены записи о 74 документах.
Каждому заседанию Совета депутатов, как стадии нормотворческого процесса, предшествовала работа постоянных депутатских комиссий.
Депутатские комиссии работают в соответствии с планами работы и рассматривают вопросы, актуальные для населения района.  Каждая комиссия рассматривает вопросы, отнесенные к своей компетенции. Это позволяет проводить глубокую проработку вопросов, вносимых в повестку дня и принимать по ним взвешенные решения. На заседаниях комиссий происходит детальное обсуждение проблем, часто обсуждения бывают бурными, депутаты отстаивают свои мнения с учетом проблем своих избирателей.

За указанный период состоялось:

- 5 заседаний постоянной комиссии по бюджетной, налоговой финансовой  и инвестиционной политике, собственности и экономическим вопросам;

- 5 заседаний постоянной комиссии по вопросам местного самоуправления, правопорядку, труду, работе с общественными и религиозными объединениями, национальным вопросам и делам военнослужащих;

-  3  заседания постоянной комиссии по образованию, здравоохранению, социальной политике, делам молодежи, культуре, спорту и благоустройству;

-  4  заседания  постоянной комиссии по вопросам агропромышленного комплекса, строительств, дорожного и коммунального хозяйства, недрам и экологии.
Налажены конструктивные отношения с прокуратурой Адамовского района, позволяющие устранять противоречия в нормативных актах еще на стадии проектов.  В связи с чем, проекты решений Совета депутатов предварительно проходят антикоррупционную экспертизу в юридическом отделе администрации района, после чего направляются на согласование в прокуратуру района. Представители прокуратуры приглашаются на все заседания. Это позволяет не допускать коррупционных факторов и установления незаконных норм в решениях Совета депутатов.
Успешную нормотворческую деятельность во многом обеспечивает конструктивное взаимодействие представительного и исполнительного органов местного самоуправления, прокуратуры района, взаимосвязь депутатов с  общественностью.
Районный Совет депутатов работает в тесном контакте с Контрольной комиссией муниципального образования Адамовский район, главной задачей которой является осуществление контроля за формированием бюджета муниципального образования, расходованием бюджетных средств и использованием муниципальной собственности.
В исключительной компетенции Совета депутатов находятся вопросы о принятии Устава муниципального образования Адамовский район,  внесение в него изменений и дополнений, а также утверждение местного бюджета и отчета о его исполнении.

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации на заседаниях  Совета депутатов  ежегодно рассматриваются вопросы:

- об утверждении бюджета муниципального образования Адамовский район,

- о корректировке  бюджета в течение года,

-  об итогах исполнения районного бюджета.
Формирование бюджета - главный финансовый инструмент для достижения стабильности социально-экономического развития района.
Благодаря совместной работе депутатского корпуса, местной администрации  Адамовский район живет и работает в условиях  напряженного, но стабильного бюджета. Его параметры меняются  в зависимости от внешних и внутренних факторов, состояния отечественной и мировой экономики, при этом бюджет всегда остается социально направленным.
Предусмотренные законодательством социальные обязательства исполняются в полном объеме.
Устав муниципального образования – высший нормативный правовой акт прямого действия на территории района. За  период  2024 года  в Устав  муниципального образования Адамовский район дважды вносились изменения.
В соответствии с  Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом   № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»   проекты муниципальных нормативных правовых актов предварительно выносятся на публичные слушания с участием жителей муниципального образования.
По инициативе Совета депутатов за отчетный период проведено 2 процедуры   публичных мероприятия (внесение изменений  и дополнений в Устав района, рассмотрение проекта местного бюджета и отчета об его исполнении). Рекомендации публичных слушаний находили своё отражение в принимаемых Советом депутатов решениях.
В сфере регулирования земельных и имущественных правоотношений на территории муниципального образования Адамовский район  Советом  депутатов пятого созыва была продолжена работа по разграничению муниципального имущества между муниципальным районом и сельскими поселениями, входящими в его состав.
Важная роль в полномочиях представительного органа отводится контрольным функциям, которые реализуются на его заседаниях в форме заслушивания отчетов, информаций органов местного самоуправления и их должностных лиц.
Ежегодно в  практике работы Совета депутатов остается рассмотрение и утверждение:
отчета главы    администрации муниципального образования Адамовский район о результатах  его деятельности, деятельности   администрации муниципального образования Адамовский район и иных подведомственных ему органов местного самоуправления,

отчета о работе Совета депутатов муниципального образования Адамовский район;
отчета о деятельности Контрольной комиссии  муниципального образования Адамовский район;

отчета начальника отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации  по Адамовскому району о деятельности полиции;
отчеты начальников отделов, руководителей учреждений о выполнении  полномочий, закрепленных Законом  Российской Федерации «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
В течение отчетного периода депутаты периодически возвращались к вопросам об утверждении перечня и стоимости услуг, предоставляемых  гражданам и организациям Адамовского района на платной основе, об утверждении размера родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных организациях, осуществляющих образовательную деятельность на территории муниципального образования Адамовский район.
В повестку дня практически каждого заседания Совета депутатов включались вопросы, касающиеся деятельности агропромышленного комплекса района.
В  2024  году  разработан и утвержден ряд нормативных правовых актов, касающихся организации работы Совета депутатов. Периодически вносятся изменения в Регламент Совета депутатов муниципального образования Адамовский район.
В соответствии с требованиями  законодательства по регистрации муниципальных правовых актов аппаратом  Совета депутатов осуществляется работа по подготовке и  представлению муниципальных правовых актов, принятых представительным органом, для включения их в Регистр муниципальных нормативных правовых актов Оренбургской области.
Данная работа проводится в целях систематизации и учета муниципальных нормативных правовых актов, а также реализации конституционного права граждан на ознакомление с документами, непосредственно затрагивающими их права и свободы.
В целях оперативного распространения информации о деятельности Совета и принимаемых им решениях, обеспечения населения достоверной информацией деятельность Совета депутатов  освещается  на страницах районной газеты «Целина».

Нормативные правовые акты обнародуются в Муниципальном информационном центре, открытом на базе межпоселенческой  центральной библиотеки и на сайте  Портала муниципальных образований Оренбургской области.
В соответствии с Законом Оренбургской области от 01.09.2017 № 541/128-VI-ОЗ «О порядке представления лицами, замещающими муниципальные должности, должности глав местных администраций по контракту, гражданами, претендующими на замещение указанных должностей, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и порядке проверки достоверности и полноты сведений, представленных указанными лицами и гражданами»    депутатами Совета депутатов муниципального образования Адамовский район  в 2023 году была проведена работа по представлению сведений (уведомлений) о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей в установленный законодательством срок.  Также  в установленный срок данные сведения за отчетный период 2023 года размещены на официальном сайте муниципального образования Адамовский район.

Официальный сайт в сети Интернет обеспечивает доступ к информации о деятельности Совета депутатов и дает возможность ознакомления с проектами и муниципальными правовыми актами Совета депутатов.
В соответствии с Законом Оренбургской области «О статусе депутата представительного органа муниципального образования в Оренбургской области»  одной из важнейших обязанностей депутата является его деятельность в своем избирательном округе, это проведение приемов избирателей, рассмотрение жалоб и обращений жителей, непосредственное обсуждение и решение вопросов в ходе проведения встреч, собраний, взаимодействие  со службами,  предприятиями,  находящимися на территории округа, выступление с отчетом перед избирателями; оказание помощи главам сельских поселений в решении социальных проблем.
Встречи, приемы избирателей, работа с обращениями граждан, совместное участие в общественно-массовых  мероприятиях дают возможность депутатам использовать информацию, поступившую от населения, для  решения повседневных проблем на территории своих избирательных округов.

Хочется сказать особые слова благодарности  депутатам,    при содействии которых выполняются немалые объемы строительных и ремонтных работ на объектах социальной сферы, периодически обновляется материально - техническая база клубных учреждений, учреждений здравоохранения и образования, оказывается материальная помощь нуждающимся. Посильный вклад в общее дело  вносится  и всеми, без исключения, депутатами райсовета.
Подводя итоги периода необходимо отметить, что представительный орган работает эффективно, решая насущные проблемы, создавая нормативную правовую базу, определяющую нормы и правила, по которым живет район.